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Б  И  О  Г  Р  А  Ф  И  Ј  А 
 

Име и презиме:  Проф. д-р ВЛАДИМИР ТРАЈКОВСКИ 
Дата на раѓање  13.11.1968 година 
Адреса:   Филозофски факултет, бул. Гоце Делчев 9А 
    1000 Скопје, Република Македонија 
Телефон   +389-2-3116520 (Локал 234)  
Е-пошта:    vladotra@fzf.ukim.edu.mk или vladotra@yahoo.com 
Образование:  МУЦ „Д-р Панче Караѓозов“ 1983-1987 со среден 
    успех 5.00 

Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ 
Медицински факултет Скопје 1988-1994 со среден успех 9.65 
Магистер на медицински науки - 19 март 1999  
Доктор на дефектолошки науки - 11 декември 2002 

Работно искуство:  1987/1988 медицински техничар во армија 
10.02.1994-31.08.1995 - волонтерска работа на Клиника за 
торакална и васкуларна хирургија како асистент на оператор во 
250 операции 
01.09.1995-15.08.1997 - волонтерска работа на Клиника за 
нефрологија во единицата за Интензивна нега.  
01.09.1997- асистент по предметот хумана генетика на Институт 
за дефектологија при Филозофски факултет. 
02.04.2003 - доцент по предметот хумана генетика на Институтот 
за дефектологија при Филозофски факултет.  
Мај 2003 - предавања на постдипломските студии на Институтот 
за дефектологија. 
Мај 2006 - предавања хумана генетика како визитинг професор 
на јуогозападниот универзитет „Неофит Рилски“ во Благоевград, 
Бугарија. 
26.12.2007 ‡ вонреден професор по хумана генетика, медицински 
основи на инвалидноста, физиологија со функционална 
анатомија 
Март-јули 2008 ‡ вонреден професор по физиологија на Висока 
здравствена школа при Универзитетот „Гоце Делчев“ од Штип 
19.10.2012 ‡ редовен професор по хумана генетика, медицински 
основи на инвалидноста, физиологија со функционална 
анатомија и аутистичен спектар на нарушувања 
Април 2015 - предавања аутистичен спектар на нарушувања како 
визитинг професор на јуогозападниот универзитет „Неофит 
Рилски“ во Благоевград, Бугарија. 
06.11.2017 ‡ reizbor za редовен професор по хумана генетика, 
медицински основи на инвалидноста, физиологија со 
функционална анатомија и аутистичен спектар на нарушувања 
Ноември 2019 – потшишан договор за визитинг професор на 
Универзитетот Алма Матер Еуропеа од Словенија 
 
 

Останати активности:  Активен член на Црвениот Крст на Македонија од 1995  
Работно искуство како лекар во летни детски кампови. 
Член на Македонско лекарско друштво. 
Член на Македонско здружение за хумана генетика. 
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Октомври 1999 - Октомври 2001 Заменик претседател на 
Редакцискиот одбор на Годишниот зборник на Филозофски 
факултет. 
Мај 2000 - Ноември 2005 - Потпретседател на Македонско 
научно здружение за аутизам.  
Јули 2000 - Одговорен уредник на Зборникот на апстракти од 
трудовите презентирани на Студентскиот дефектолошки семинар 
Јуни 2003 – главен и одговорен уредник на зборникот на 
абстракти на конференцијата 10 години студии по дефектологија 
во Македонија 
Јули 2003 – Web автор на страницата за Темпус проектот “Во 
Фокус” http://www.tempusinfocus.com/  
17-20.09.2003 - генерален секретар на конференцијата 10 години 
студии по дефектологија во Македонија: “Новини во 
воспитанието, образованието и рехабилитацијата на лицата со 
пречки во развојот” 
Октомври 2003 – Октомври 2006 координатор на ЕКТС при 
Институтот за дефектологија 
Декември 2003 – Октомври 2007 – Претседател на комисија за 
научно истражувачка работа на Филозофски факултет 
Септември 2004 до Ноември 2008 – Заменик уредник на 
списанието „Дефектолошка теорија и практика“ 
Октомври 2004 – Октомври 2016 Консултант на уредникот на 
списанието Journal of Policy and Practice in Intellectual Disabilities 
Ноември 2005 – Претседател на Македонско научно здружение 
за аутизам. 
Мај 2006 – Член на бордот на Аутизам Европа 
16-17.11.2006 – Модератор на Форумот на сервисни служби во 
организација на МНЗА и ЕАСПД 
Ноември 2006 – Декември 2014 – Член на редакцискиот одбор на 
Бугарското списание за комуникациски нарушувања 
14-15.12.2006 – Секретар на организационен одбор на научниот 
симпозиум: „Спроведување на Болоњскиот процес на 
филозофските факултети од земјите на Југоисточна Европа“ 
Јануари 2007-април 2014 – Член на комисија за самоевалуација 
на Институт за дефектологија 
Јуни 2007-dekemvri 2014 – Член на редакцискиот одбор на 
Хрватската ревија за рехабилитациски истражувања 
Октомври 2008 – Член на редакцискиот одбор на зборникот на 
резимеа: „Улогата на дефектологот во институционалниот и 
вонинституционалниот третман на децата со посебни образовни 
потреби“ 
Октомври 2008 – декември 2008 – Национален консултант на 
УНДП за студија за лицата со инвалидност во Македонија 
Ноември 2008 – септември 2017 – Главен и одговорен уредник на 
списанието „Дефектолошка теорија и практика“ 
Јули 2009 – Основач и претседател на советодавното тело на 
здружението Трисомија 21 од Загреб, Хрватска 
Септември 2009 – Уредник на електронската верзија на 
списанието JSER ONLINE 

http://www.tempusinfocus.com/
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Октомври 2009 – Септември 2013 – раководител на наставно-
научен колегиум на постдипломски студии при Институтот за 
дефектологија 
Ноември 2009 – рецензент на учебник Хумана генетика од 
Михајловиќ Љ и Михајловиќ Н, Висока медицинска школа за 
струкови студии, Ќуприја, 2009 
Декември 2009 – декември 2013 – Еразмус координатор на 
Филозофски факултет 
Март-декември 2010 – Координатор на програмскиот одбор за 
прослава на 90 години Филозофски факултет во Македонија 
Мај 2010 – 2018 Член на Европска асоцијација за медицина на 
интелектуална попреченост 
Април 2011 – организатор на чествување на Светски ден на 
аутизмот преку МНЗА 
15-18.04.2011 – член на научен одбор на студентски 
дефектолошки семинар, Белград, Србија 
19-21.05.2011 – рецензент на зборник на трудови од 
меѓународниот симпозиум: „Рана интервенција и развојни 
нарушувања“ 
Септември 2011 – Септември 2016 – Консултант на уредникот на 
списанието Insights on Learning Disabilities 
12-13.05.2012 – член на програмски одбор на I симпозиум на 
логопедите на Србија: „Превенција дијагностика и третман на 
говорно јазичните нарушувања“, Дивчибаре, Србија  
Септември 2012 – Коуредник на водичот за правилен став кон 
лицата со инвалидност или лимитирани способности во високото 
образование 
Јануари 2013 – член на советодавниот одбор на списанието за 
наука и технологија со отворен пристап 
Април 2013 – член на Новиот Вестминстер колеџ во Канада 
Август 2013 – Декември 2017 сениор уредник на Journal of 
Evolution of Medical and Dental Sciences 
25.04.2014 – член на Македонско здружение на медицински 
уредници 
Ноември 2014 – член на редакцискиот одбор на Белградска 
дефектолошка школа 
Јануари 2015 – член на редакцискиот одбор на списанието 
Human Research in Rehabilitation 
Јануари 2015 – Декември 2018 – член на редакцискиот одбор на 
списанието International Journal of Cognitive Research in Science, 
Engineering and Education (IJCRSEE) 
Март 2016 – рецензент на учебник Окупациона терапија од 
Оливера Рашиќ Цаневска, Институт за дефектологија, 
Филозофски факултет 
26 април 2018 - 25 јуни 2022 – Главен и одговорен уредник на 
списанието “Journal for ReAttach Therapy and Developmental 
Diversities” 
9 ноември 2018  – Научник на УКИМ за медицински науки 2017 
Декември 2018 – рецензент на монографија Цистична фиброза од 
Бекиќ В, Превент, Нови Сад, 2018 
Февруари 2019 – член на рецензентскиот панел во COST 
програмата на отворениот повик OC-2018-2 
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Јануари 2020 – член на рецензентскиот панел во COST 
програмата на отворениот повик OC-2019-1 
06.03-13.03.2020 – Визитинг професор од областа на Аутизам на 
универзитетот Алма Матер Еуропеа во Словенија 
Јули 2020 – рецензент на работни листови за деца со пречки во 
развојот „Секое дете може да учи“ од Марина Крстиќ, Битола, 
октомври 2020 
Декември 2020 – член на редакцискиот одбор на списанието 
Special Education and Speech & Language Therapy 
01.08.2022 – Главен и одговорен уредник на списанието “Journal 
of Health and Rehabilitation Sciences” 
Септември 2022 – рецензент на учебник Окупациона терапија од 
Оливера Рашиќ Цаневска, Институт за специјална едукација и 
рехабилитација, Филозофски факултет, декекмври 2022.  
25.10.2022-24.10.2026 – потпретседател на менаџмент комитетот 
на CA21123 – Cancer-Understanding Prevention in Intellectual 
Disabilities (CUPID) проектот од COST програмата 
Ноември 2022 – рецензент за избор во предавач на м-р Денис 
Арсовски на ВЗШ при Универзитет „Св. Климент Охридски“ 
31.05.2023 – Генерален секретар на Македонско здружение на 
медицински уредници 
Јуни 2023 – Рецензент на „Прирачник за тренинг на приоритетни 
социјални вештини во основно училиште кај ученици со 
аутистичен спектар на нарушување и/или интелектуална 
попречност“ 
05.12.2023 – член на Европската академија на науките и 
уметностите 
15.12.2023 – Благодарница од Филозофски факултет во Скопје за 
постигнувања како координатор за индексација списанија на 
факултетот 
27.05.2024 – Член на Европската асоцијација на научни уредници 
10.03.2025 – Член на Одборот на Центарот за отворена наука при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
28.03.2025 – Член на Светската асоцијација на медицински 
уредници 
 
 

Семинари и конгреси: 24-26.05.1996 – Меѓународна конференција за природни 
катастрофи 
22.05.1999 - I-ви Студентски дефектолошки денови 
07-13.06.1999 - Интернационален студентски дефектолошки 
семинар во Китен, Р. Бугарија 
24-25.03.2000 - Децата со аутизам и нивниот третман, Скопје 
5-9.06.2000 - Претседател на организациониот одбор на 
Студентски дефектолошки семинар со меѓународно учество. 
13-17.06.2000 - II Македонски имунолошки конгрес 
11-13.06.2001- 11та ИАССИД Меѓународна округла маса за 
стареење и интелетктуални нарушувања, Луксембург;  
02-07.10.2001- ЕАСПД конференција: „Поглед кон позитивната 
иднина-подобар квалитет на живот за старите луѓе со 
интелектуални нарушувања“, Италија;  
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23-25.11.2001 - Меѓународна конференција за аутизам и 
первазивни развојни растројства „Достигнување на нови 
хоризонти“ Шпанија;  
10-14.01.2002- „Југословенски дефектолошки денови“, Црна 
Гора; 
21-23.03.2002 - Симпозиум за споделување на информации, 
„Проект виножито“, Белгија; 
12-15.06.2002- Инагуративна конференција на IASSID - Европа, 
Ирска; 
28-30.06.2002- Меѓународен семинар: „Нови тенденции во 
третманот на лицата со аутизам“, Србија;  
17-18.10.2002- Близначка конференција на ЕАСПД „Пречки во 
развојот, Владата и граѓанството- како да се постигне добро 
владеење и инклузија“, Брисел, Белгија;  
24-26.11.2002- Меѓународна научна конференција: „Денови  
на заводот“, Белград, Србија и Црна Гора  
27-30.03.2003 - ЕАСПД конференција: „Живеење како и другите 
лица или толеранција и прифаќање“, Грац, Австрија;  
06-08.05.2004 - ЕАСПД конференција: “Тренинг и вработување 
на лица со ментална ретардација во проширената Европска унија, 
Будимпешта, Унгарија 
09-11.12.2004 - Конференција на Европската Комисија за 
инвалидните лица: „Еднакви можности за инвалидните лица: 
соработка и партнерство“, Софија, Бугарија 
18.05.2005 ‒ „До каде сме со аутизмот во Македонија”, Скопје, 
Македонија 
03-04.06.2005 ‒ „Дијагностика,третман и едукација на деца со 
посебни потреби и пречки во развој“, Дојран, Македонија 
05-06.11.2005 ‒ „Биолошки основи на аутизмот, PDD и ADHD“, 
Белград, Србија и Црна Гора 
14-15.11.2005 ‒ „Специјална едукација и рехабилитација‡ чекори 
и исчекори“, Белград, Србија и Црна Гора 
15-19.01.2006 ‒ „Денови на дефектолозите на Србија и Црна 
Гора“, Врњачка Бања, Србија и Црна Гора 
02-04.03.2006 ‒ ЕАСПД конференција: „Заедно против 
злоупотребата“, Брисел, Белгија 
07-08.06.2006 - ЕАСПД конференција: „Стареењето и 
инвалидноста“, Грац, Австрија 
31.08.-02.09.2006 - 7-ми Балкански состанок по хумана генетика, 
Скопје, Република Македонија 
20.10.2006. Семинар: Норми и стандарди во работа со 
комбинирано попречени лица, Ветерник, Србија 
16.03.2007 - НВО платформа за сервисни служби во Македонија, 
Скопје, Република Македонија 
20.04.-22.04.2007 - 2-ор Меѓународен конгрес на студенти по 
рехабилитација на Едукациско рехабилитацискиот факултет во 
Загреб, Хрватска 
20.04.-21.04.2007 - Улога на корисниците во службите за 
поддршка за живот во заедница, Загреб, Хрватска 
23.04.-24.04.2007 - Достапност на социјалните услуги за лица со 
инвалидност во Југоисточна Европа, Скопје, Македонија 
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10.05.-12.05.2007 - ЕАСПД семинар: „Преку Граници-Култури-
Пристапи“, Софија, Бугарија 
18.05.2007 - Семинар: „Комбинирана попреченост“, Ветерник, 
Србија 
05.10-06.10.2007 - Семинар: „Европски денови на аутизмот“, 
Брисел, Белгија 
11.10-14.10.2007 - Прв меѓународен конгрес за Down-ов синдром 
и прв ЕДСА конгрес во Хрватска „Луѓето со Down-ов синдром 
пријателски во Пула“, Пула, Хрватска 
06.06.2008 - Семинар: „Комбинирана попреченост ‡ придружни 
состојби“, Ветерник, Србија 
02.10-03.10.2008 - Меѓународна конференција: Улогата на 
дефектологот во институционалниот и вонинституционалниот 
третман на децата со посебни образовни потреби, Скопје, 
Македонија 
21.11.2008 - Предавач на работилница: Социјално вклучување на 
лицата со инвалидност, Скопје, Македонија 
25.11-29.11.2008 - Меѓународна конференција: „Дождливиот 
човек меѓу нас. Современи форми на поддршка на лицата со 
аутизам, Краков, Полска 
02.04-05.04.2009 - Прв меѓународен конгрес за Down-ов синдром 
во Босна и Херцеговина, Сараево, Босна и Херцеговина 
30.05.2009 - Член на научниот одбор и член на уредувачкиот 
одбор на зборникот на трудови на конференцијата: „Современ 
третман на децата со посебни потреби“, Белград, Србија 
15.03.2010 - Организатор и модератор на работилница: 
„Стареењето на лицата со интелектуална попреченост“, Скопје, 
Македонија 
13.05-14.05.2010 ‡ Поканет предавач на меѓународен конгрес за 
најдобри практики во медицината на интелектуалната 
попреченост, Бристол, Англија 
27.05-29.05.2010 ‡ Член на научен одбор и модератор на сесијата: 
„Третман на децата со аутизам“ на меѓународната конференција 
„60 години воспитание, образование, рехабилитација и 
вработување на лицата со инвалидност во Република 
Македонија“, Битола, Македонија 
17.08-22.08.2010 ‡ Предавач на летната школа „Методи и 
превенција во социјалната работа во системот за ментално 
здравје“ со тема: „Аутизам и ментално здравје“, Охрид, 
Македонија 
13.09-14.09.2010 ‡ Предавач на источноевропска субрегионална 
конференција за аутизам и јавно здравство, Будимпешта, 
Унгарија 
07.10-09.10.2010 ‡ Организатор, претседавач со сесија и 
работилница на ЕАСПД конференција: „Кон живеење во 
заедницата: актуелни состојби и предизвици“, Скопје, 
Македонија 
22.11-24.11.2010 ‡ Предавач на ЈФДП конференција: 
„Засилување на пристапноста до високото образование на 
студентите со инвалидност“ со тема „Студентите со инвалидност 
во високото образование на македонските универзитети“, Охрид, 
Македонија 
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15.12.2010 ‡ Модератор на сесија на научниот собир 
„Филозофски факултет ‡ 90 години високо образование: 
традиција‡нова мисија‡нова визија“, Скопје, Македонија 
13.04.2011 ‡ Предавач и организатор на симпозиум: „Растројства 
од аутистичниот спектар-дијагностика, рана интервенција, 
превенција“ со тема „Превенција на аутизмот“ 
13.05.2011 ‡ Предавач на трибина во Штип на тема: „Аутизмот 
јавно здравствен проблем во Македонија“ 
29.08.2011 ‡ Предавач и организатор на семинар: „Рана 
интервенција: превентива и предизвици во раното детство“, 
Скопје, Македонија 
09.09-10.09.2011 ‡ Предавач на првата европска конференција 
„Проблеми во учењето ‡ истражувања и образование“, Цирих, 
Швајцарија 
15.10.2011 ‡ Предавач и организатор на трибина на тема: 
„Новини во генетиката на Даун синдром“, Скопје, Македонија 
02.11.2011 ‡ Предавач на конференција на тема: „Сексуално 
преносливи болести кај лица со инвалидност“, Скопје, 
Македонија 
11.11-12.11.2011 ‡ Организатор на семинар на тема: TEACCH 
слични методи во третман на аутизмот, Скопје, Македонија 
24.11.2011 ‡ Прва македонска конференција за Prader Willi 
синдром со меѓународно учество 
13.02-17.02.2012 ‡ Еднаков пристап во образовниот систем на 
лицата со инвалидност ‡ прв сет на работилници 1-4 
21.03.2012 ‡ Предавање повод светски ден на Down синдром во 
Струмица: Дали Down синдромот е доволно разбран во 
Македонија? 
25.06.2012 ‡ Предавач и организатор на трибина на тема: 
„Значењето на импакт факторот за науката во Македонија“, 
Скопје, Македонија 
10.10.2012 – организатор, модератор и предавач на секција за 
аутизам: „Дијагностика и третман на аутизмот“, на тема: 
„Биомедицински третман на аутизмот“ Даре Џамбаз, Скопје, 
Македонија 
24.10.2012 – организатор и предавач на недела на отворен 
пристап со тема: Open Journal Systems на Филозофски факултет 
14.11.2012 – предавач на меѓународната конференција е-
општество.мк со тема: „Употребата на Open Journal Systems во 
списанијата со отворен пристап“, хотел Холидеј Ин, Скопје, 
Македонија 
15.02.2013 – предавач на регионална конференција: Јавните 
библиотеки поттикнуваат иновации во заедницата со тема: 
“Пристап до јавните библиотеки на лицата со инвалидност#, 
Радовиш, Македонија 
22.05-26.05.2013 ‡ Предавач на Vти македонски психијатриски 
конгрес со меѓународно учество со тема: „Ментално здравје и 
аутизам“, хотел Инекс Горица, Охрид, Македонија 
26.09-28.09.2013 ‡ учесник на 10-от интернационален конгрес на 
Аутизам Европа: „Нови димензии за аутизмот“, Будимпешта, 
Унгарија  
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17.10-19.10.2013 ‡ Член на програмски комитет, модератор на три 
сесии и предавач на 4-тата меѓународна конференција: „Модерни 
аспекти на специјалната едукација и рехабилитација на лица со 
инвалидност“, со тема: „Коморбидни медицински состојби кај 
аутистичен спектар на нарушувања“, Охрид, Македонија 
20.11-24.11.2013 ‡ Член на научен одбор на меѓународниот 
конгрес на студенти по специјална едукација и рехабилитација, 
Златибор, Србија 
18.03.2014 ‡ Предавач на семинар во рамки на проект со тема: 
„Преглед на инвалидноста, заеднички карактеристики и корисни 
совети“, Гевгелија, Македонија 
07.05.2014 ‡ Предавач на семинар во рамки на проект со тема: 
„Модели на добри практики за третман кај аутизмот: 
биодмедицински и АБА третман-решение за успех“, Гевгелија, 
Македонија 
23.05-24.05.2014 ‡ Предавач на симпозиум: „Современи 
медицински ставови за трисомија 21 и аутизам“ со тема: 
„Поврзаност на Даун синдром и аутизам“, Мирковец, Хрватска 
14.06.2014 ‡ Член на научниот одбор на конференцијата: 
„Дефектолошка работа со деца на рана возраст“, Нови Сад, 
Србија 
15.11.2014 ‡ Член на научниот одбор и пленарен предавач на 
меѓународната конференција: „Современа дефектолошка работа 
‡ рехабилитација, превенција на исклученоста и инклузија“ со 
тема: Здравствена заштита на лицата со интелектуална 
попреченост и аутизам во Република Македонија, Медицински 
факултет, Нови Сад, Србија 
20-21.03.2015 ‡ Член на рецензентскиот одбор на меѓународната 
конференција: „Актуелна дефектолошка практика“, Зрењанин, 
Србија 
02.04.2015 ‡ Предавач на работилница: „Состојбата на децата со 
аутизам и нивниот третман во Република Македонија-здравствен, 
образовен и социјален“, ЕУ инфо центар, Скопје, Македонија 
16.04.2015 ‡ Предавач на семинар: „Успешна индексација на 
научните списанија во базите на податоци на Томсон Ројтерс и 
Скопус“ со тема: „Дефектолошка теорија и практика-искуства со 
индексација во бази на податоци“, Благоевград, Бугарија 
11.05.2015 ‡ Предавач на обука: „Учениците со аутизам во 
образовниот процес“, ОУ „Јоаким Крчоски“, с. Волково, 
Македонија 
15.05-17.05.2015 ‡ Член на програмски одбор, модератор на една 
сесија и пленарен предавач на II-от конгрес на логопедите на 
Србија: „Говорно јазични нарушувања во развојниот период“, со 
тема: „Медицинската генетика и нејзината имплементација кај 
говорните, јазичните и слушните нарушувања“, Белград, Србија 
23.09.2015 ‡ Член на научниот одбор на меѓународната научна 
конференција: „Асистивната технологија како подршка на 
развојот на човекот“, со тема: „Имплементација на асистивната 
технологија кај деца со аутистичен спектар на нарушувања“, 
Краков, Полска 
24-25.10.2015 ‡ Член на програмскиот одбор на 4-от стручно-
научен собир со меѓународно учество „Актуелности во 
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едукацијата и рехабилитацијата на лицата со пречки во развојот“, 
Белград, Србија 
02.12.2015 ‡ Предавач на работилница: „Децата со аутизам во 
редовното основно образование“, ЕУ инфо центар, Скопје, 
Македонија 
12.03.2016 ‡ Предавач и организатор на трибина на тема: 
„Аутизмот и неговите предизвици за нашето општество“, Охрид, 
Македонија 
15.04.-17.04.2016 ‡ 2 Меѓународен конгрес на студенти по 
едукација и рехабилитација на Едукациско рехабилитацискиот 
факултет во Загреб, Хрватска 
18.04.-20.04.2016 ‡ 33 хрватска пролетна педијатриска школа, 
Сплит, Хрватска 
16.09.-18.09.2016 ‡ 11 конгрес на Аутизам Европа: „Среќни, 
здрави и овластени“, Единбург, Велика Британија 
19.09.-21.09.2016 ‡ Предавач на 70 години Институт за 
педагогија: „Педагогијата во современото глобално општество“, 
хотел Метропол, Охрид 
14.10.-16.10.2016 ‡ Предавач и член на програмски комитет на 
меѓународната конференција: „Рана интервенција во 
специјалната едукација и рехабилитација“, хотел Патриа, 
Суботица, Србија 
14.10.-16.10.2016 ‡ Член на научен одбор на првиот меѓународен 
конгрес на лица со посебни потреби: „А, зошто да не сме 
различни?“, конгресен центар на скопски Саем, Скопје 
19.10.2016 ‡ ЕАСПД семинар: „Технологија за отклучување на 
човечкиот потенцијал: патокази за затворање на дигиталниот јаз 
за лица со инвалидност“, Тон хотел ЕУ, Брисел, Белгија  
20.10.2016 ‡ ЕАСПД конференција: „Развивање на сервиси за 
поддршка на утрешницата“, Тон хотел ЕУ, Брисел, Белгија 
09.02.-12.02.2017 ‡ Воведен предавач и член на програмски 
комитет на „Денови на дефектолозите на Србија“, Нови Сад, 
Србија 
19.10.-22.10.2017 ‡ Член на научен одбор на интернационалната 
конференција: „Применета психологија и педагошки науки“, 
Иаси, Романија 
01.11.2017 ‡ Организатор и предавач на ESIPP конференцијата: 
„Помош и поддршка на родителите на деца со аутизам“, Скопје 
14-15.04.2018 ‡ Пленарен предавач на „Риатачмент 
конференцијата 2018“, Ајндховен, Холандија 
22.05.2018 ‡ дискутант на трибината: „Културолошка инклузија 
на лицата со инвалидност во Република Македонија“, Чифте 
Амам, Скопје 
23.05.2018 ‡ предавач на Вебинар преку Јутјуб за колегите од 
Универзитетот во Кандахар, Индија на тема: „Етиологија и 
патогенеза на аутистичен спектар на нарушувања“ 
26-29.09.2018 ‡ Член на научен одбор, поканет предавач, 
панелист и модератор на интернационалната научна 
конференција: „Фокус на аутизмот“, Краков, Полска 
1-2.11.2018 ‡ Поканет предавач, и модератор на 8-от 
интердисциплинарен научно-практичен конгрес со меѓународно 
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учество: „Детска церебрална парализа и други нарушувања во 
движењето“, Москва, Русија 
3-5.12.2018 ‡ Учесник на тренинг школата: „Снимање и 
клиничко фенотипизирање“ во рамките на MINDDS проектот од 
COST програмата, МАНУ, Скопје 
4-7.02.2019 ‡ Учесник на MINDDS 2 состанокот и работилницата 
од COST програмата, оддел за хумана генетика, Лувен, Белгија 
11-15.03.2019 ‡ Поканет предавач со две предавања на 
меѓународната Еразмус недела на Лане Виру колеџот во Раквере 
во Естонија 
10.05.2019 ‡ Поканет предавач со две предавања на 
минисимпозиумот на Риатач академијата во Вурендал, Холандија 
29-31.05.2019 ‡ Предавач со две предавања на меѓународниот III 
конгрес „Здрави деца – иднина за државата“, Санкт Петербург, 
Русија 
08.06.2019 ‡ Поканет предавач со две предавања на работилница: 
„Етика во научното пишување и публицирање во биомедицината 
и јавното здравство“, Американско катче, Скопје 
19.09.2019 ‡ Поканет предавач на работилница: „Рецензија – 
основен принцип во научната комуникација“, МАНУ, Скопје 
21.09.2019 ‡ Поканет предавач на конференцијата: „Вакцините во 
21. век – предизвици со кои се соочуваме“, јавна соба, Скопје 
26-28.09.2019 ‡ Предавач на 45 години Институт за психологија: 
„Психологија за сите“, хотел Инекс Олгица, Охрид 
18-20.10.2019 ‡ Предавач и член на научен одбор на 
меѓународната конференција: „Состојби и перспективи на 
инклузивното образование во државите на Западен Балкан“, 
хотел Будва, Будва, Црна Гора 
08-28.06.2020 ‡ Предавач и член на научен одбор на онлајн 
меѓународната конференција: „Фокус на аутизмот во 
инклузивното образование“, Краков, Полска 
24-26.06.2020 ‡ Предавач на 2-та онлајн риатач меѓународна 
конференција, Ворендал, Холандија 
21.09.2020 ‡ Поканет предавач на работилница: „Недела на 
заедничко рецензирање – 2020“, Филозофски факултет, Скопје 
20.10.2020 ‡ Иницијатор, организатор и предавач на веб трибина: 
„Недела на отворен пристап во Македонија – 2020“, Зум 
платформа 
22.12.2020-19.03.2021 ‡ Предавач на 10 обуки преку вебинари од 
проект со општина Карпош, на тема: „Учениците со АСН во 
воспитно образовниот процес“, Зум платформа 
05.03.2021 ‡ „Проблеми во исхрана и спиење кај аутистичен 
спектар на нарушувања“ во рамките на проектот „Родителите не 
ги оставаме сами“, финансиран од Комерцијална банка Скопје, 
Зум платформа 
10.03.2021 ‡ „Нутриција и ментално здравје кај деца со 
аутистичен спектар на нарушувања“ во рамките на проектот 
„Родителите не ги оставаме сами“, финансиран од Комерцијална 
банка Скопје, Зум платформа 
08.04.2021 ‡ Вебинар на Гаспар Центар: „Генетско тестирање и 
генетско советување кај АСН“, Зум платформа 
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22.04.2021 ‡ Вебинар на ММСА: „Што треба да знае еден 
студент на Медицина за аутизмот“, Зум платформа 
Април – јуни 2021 ‡ Организатор и модератор на 6 вебинари: 
„Светските експерти за аутизмот гости на МНЗА“, Зум 
платформа 
24.06.2021 ‡ Поканет предавач на работилница со 2 предавања: 
„Етика во научно пишување и објавување во биомедицината и 
сродните боласти“, Филозофски факултет, Скопје 
25.08.2021 ‡ Организатор, модератор и предавач на веб 
конференцијата: „Лицата со аутизам во центарот на вниманието − 
поддршка преку индивидулано насочено планирање“, Зум 
платформа 
08.04.2022 ‡ Поканет предавач на меѓународна конференција: 
„Тајниот свет на аутизмот“, Зум платформа, Блед, Словенија 
6-8.04.2022 ‡ Учесник на Future MINDDS состанокот од COST 
програмата, Зум платформа 
12.12.2022 ‒ промоција на „ЛЕБЕЛ“ проектот на Филозофски 
факултет во Скопје 
23.12.2022 ‒ Mental Health Issues During The COVID-19 Pandemic 
In Persons With Autism Spectrum Disorder на онлјан конференција 
во Индија: “Mental Health and Well-being in Post Covid Scenario: A 
Global perspective” 
11.03.2022 ‒ промоција на списанието Journal of Health and 
Rehabilitation Scinces на конференцијата „За луѓето се работи“ на 
Алма Матер Еуропеа, Марибор, Словенија 
13.03.2022 ‒ модератор на 3 сесии за аутизам и предавач на 
округла маса на тема: „Аутизмот во курикулумот на 
универзитетите во Југоисточна Европа“ на конференцијата „За 
луѓето се работи“ на Алма Матер Еуропеа, Марибор, Словенија 
29-30.09.2023 ‒ член на научен одбор, модератор на една сесија и 
презентер на два труда на конференцијата: „19-ти денови на 
применета психологија“ на Филозофски факултет, Ниш, Србија 
17.10.2023 ‒ предавач за АМЕУ „Практики базирани на докази 
кај деца со аутизам“, Словенија, Зум платформа 
24.10.2023 ‒ Иницијатор, организатор и предавач на трибина: 
„Недела на отворен пристап во Македонија – 2023“, Филозофски 
факултет, Скопје 
27.10.2023 ‒ Пленарен предавач на меѓународна конференција: 
„Благосостојба, вештачка интелигенција и етички предизвици“, 
со трудот „Етика во хуманата генетика“, Универзитет во 
Клаипеда, Литванија, Зум платформа 
25.04.2024 ‒ Претседател на научен одбор и организатор на 
меѓународна конференција: „Научен и публицистички интегритет 
во биомедицината“ со трудот „Планот С − иднината на 
објавувањето во отворен пристап“, МАНУ, Скопје 
18.05.2024 ‒ Организатор и предавач на трибината: Аутизмот во 
Македонија „лет во место“ или прогрес, Општина Охрид 
12-13.09.2024 ‒ Предавач и член на научен одбор на 32-от 
Светски годишен конгрес на тешкотии во учењето, Универзитет 
во Малта, Зум платформа 
12-13.09.2024 ‒ Член на научен одбор на конференцијата Пубмет 
2024, Задар, Хрватска 
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17-19.09.2024 ‒ Модератор на 3 сесии и предавач на тренинг 
обуката од CUPID проектот, Прага, Чешка 
12-13.09.2024 ‒ Член на научен одбор на конференцијата Пубмет 
2024, Задар, Хрватска 
27.09.2024 ‒ Предавач на панел дискусијата: „Аутизмот како 
предизвик на здравствените работници во 21-от век“, хотел 
Unique, Охрид 
27-29.09.2024 ‒ член на научен одбор на конференцијата: „20-ти 
денови на применета психологија“ на Филозофски факултет, 
Ниш, Србија 
04.10.2024 ‡ предавач на NABSCON конференција преку Гугл 
Мит во Индија на тема: „Вештачката интелигенција во 
дијагносиката и третманот на аутистичен спектар на 
нарушување“ 
4-6.10.2024 ‡ предавач и панелист на третиот конгрес 
„Автономија на сестринството сега и во иднина“ со тема: 
„Аутизам и сестринство“, хотел Дрим, Струга 
25.10.2024 ‡ предавач на: „Недела на отворен пристап во 
Македонија – 2024“, ZOOM на тема: „Научните списанија оф 
Филозофски факултет – Скопје на платформата Open Journal 
Systems (OJS) – 13 годишно искуство 
16.11.2024 – предавач на панел дискусија: „Предизвиците со кои 
се соочуваат родителите на децата со аутизам во новата ера“, 
Општина Битола 
20.12.2024 ‡ предавач на ЕАСЕ Македонија вебинарот: 
„Македонскиот јазик во научните списанија“, ZOOM на тема: 
„Предности и предизвици на користењето на македонскиот јазик 
во научните списанија низ примерот на „Дефектолошка теорија и 
практика“ 
02.04.2025 ‡ Трибина на ММСА: „Декодирање на аутизмот: 
клиничка перспектива за идните доктори по медицина“, 
Медицински факултет, Скопје 
25.04.2025 ‡ предавач на ЕАСЕ Македонија вебинарот: „Кросреф 
метаподатоци во научните списанија“, ZOOM на тема: „Улогата 
на Кросреф метаподатоците во подобрувањето на истражувачката 
соработка и вмрежувањето“ 
22.05.2025 ‡ организатор на свеченост: 25 години МНЗА, 
Филозофски факултет, Скопје 
26.06.2025 ‡ предавач на „Третата светска конференција за 
религиски дијалог и соработка“ ZOOM на тема: „Аутистичен 
спектар на нарушување – религиска инклузија“ 
 
 

Студиски посети: Холандија, Германија, Ирска, Белгија, Србија, Бугарија, 
Хрватска, Полска, Естонија, Словенија 

 
Партиципација во   „Толеранција и прифаќање“ со ЕАСПД 
меѓународни проекти: „Европа како место за живеење“ со ЕАСПД 
    „Во Фокус“ со ТЕМПУС програмата 
    „Заеднички глас мрежен проект“ со 4 европски НВО 

„Засилување на научните студии за ран аутизам“ со COST 
програмата, ЕУ проект 
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„Програма за целосна социјализација на деца со посебни потреби 
во нивните заедници“, ЕУ проект 
„Еднаквост и социјална инклузија преку позитивно родителство“ со 
Еразмус+ програмата, ЕУ проект  
„Холистички пристап на планирање за лица со аутизам“ со Еразмус+ 
програмата, ЕУ проект 
„Социјални вештини и позитивно родителсто кај аутизмот“ – 
УНИЦЕФ проект 
„Пријателски места за аутизмот“ со Еразмус+ програмата, ЕУ 
проект 
„Учам и ги надминувам своите граници“ со Еразмус+ 
програмата, ЕУ проект 
„Инклузија преку социјални вештини за учениците со аутистичен 
спектар на нарушување и интелектуална попреченост“ со 
Еразмус+ програмата, ЕУ проект 
„Достапно дигитално образование за ученици со аутизам и 
интелектуална попреченост: иновативни решенија и 
подобрување на компетенциите на едукаторите“ со Еразмус+ 
програмата, ЕУ проект 
„Карцином-разбирање на превенцијата кај лицата со 
интелектуална попреченост CA21123“ со COST програмата, ЕУ 
проект 
 

  
Членство во разни тела: -член на управниот одбор на SIRGAID групата на 

Меѓународната асоцијација за научни студии на 
интелектуалните нарушувања (IASSID) 
2002-2004 член на бордот на Европската асоцијација на сервис 
провајдери на лица со пречки во развојот (EASPD) 
2007- член на Советот на администрација на Аутизам Европа 
2025 – член на Бугарското здружение на медицински логопеди  

Компјутери:  MS Word, Excel, SPSS, Statgraphics, Statistics for Windows, 
Internet Explorer, Power Point, Adobe Acrobat  

Јазици:  Македонски, англиски, српски, хрватски, бугарски 
Референци во:  Околу 120 публицирани трудови во: “Македонски медицински 

преглед”, “Nephron”, “Дефектолошка теорија и практика”, 
“Македонско списание за медицина”, “Годишен зборник на 
Филозофски факултет”, “Специална педагогика”, “Београдска 
дефектолошка школа”, “Croatian Medical Journal”, “Focus on 
Autism and Other Developmental Disabilities”, “Svet rada”, 
“Bosnian Journal of Basic Medical Sciences”, “Vox Medici”, 
“Acta Ophtalmologica Scandinavica”, “Ophthalmic Genetics”, 
Hrvatska revija za rehabilitacijska istraživanja, Paediatria Croatica, 
Bratislava Lek Listy, “Ophthalmic Epidemiology”, Journal of 
Autism and Developmental Disorders, Journal of Neuroscience and 
Rural Practice, Journal for ReAttach Therapy and Developmental 
Diversities, Advances in Autism, Medicina, Journal of Health and 
Rehabilitation Sciences, International Journal of Environmental 
Research and Public Health, Healthcare. 

 Брошура: „Правата на лицата со аутизам во Република 
Македонија“, МНЗА, Скопје, 2002. 
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 Практикум по хумана генетика, Филозофски факултет, Скопје, 
2003; Практикум по физиологија со функционална анатомија, 
Филозофски факултет, Скопје, 2009; 

 Монографија: „Аутизам“, Филозофски факултет, Скопје, 2004. 
Учебници: „Хумана генетика“, Филозофски факултет, Скопје 
2005; „Медицински основи на инвалидноста“, Филозофски 
факултет, Скопје, 2008; „Физиологија со функционална 
анатомија на човекот“, Филозофски факултет, Скопје, 2009; 
„Аутизам и первазивни развојни нарушувања“, Филозофски 
факултет, Скопје, 2011, „Академско пишување и објавување“, 
Филозофски факултет, Скопје, 2022. 
Скрипти: „Медицински основи на инвалидноста 1“ (2005), 
„Медицински основи на инвалидноста 2“ (2006), „Физиологија 
со функционална анатомија“ (2007), „Фонијатрија“ (2009), 
„Хумана генетика и физиологија“ (2018), Филозофски 
факултет, Скопје 


	Јануари 2015 – Декември 2018 – член на редакцискиот одбор на списанието International Journal of Cognitive Research in Science, Engineering and Education (IJCRSEE)
	12-15.06.2002- Инагуративна конференција на IASSID - Европа, Ирска;
	17-18.10.2002- Близначка конференција на ЕАСПД „Пречки во развојот, Владата и граѓанството- како да се постигне добро владеење и инклузија“, Брисел, Белгија;
	13.02-17.02.2012 ‡ Еднаков пристап во образовниот систем на лицата со инвалидност ‡ прв сет на работилници 1-4


